Após	 todas	 as	 projeções	 finalizadas,	 temos	 oportuni-

dade	de	aprofundar	algumas	análises	para	corroborar	com	nossa

conclusão	de	que	a	Recuperanda	possui	todas	as	condições	finan-

ceiras	e	econômicas	para	recuperar-se	e	continuar	crescendo.

4.5.2. Demonstrativo	dos	Resultados	do	Exercício

O	resultado	de	2016	foi	sensivelmente	prejudicado	pe-

los	primeiros	meses	do	ano,	momento	anterior	ao	deferimento	do

pedido	de	Recuperação	Judicial,	e	mesmo	com	as	ações	realizadas

pela	empresa	não	foi	possível	reverter	os	resultados	finais	do	cor-

rente	 ano.	 A	 partir	 dai,	 considerando	 as	 projeções	 e	 tomadas	 as

devidas	 ações	 a	 empresa	 projeta	 resultados	 positivos	 nos	 perío-

dos	vindouros,	 e	 isto	nos	garante	que	sua	operação	é	 saudável	e

tendo	 seus	 custos	 devidamente	 administrados,	 terá	 toda	 capaci-

dade	de	se	recuperar	e	sobreviver	no	mercado.	Na	Análise	de	Sen-

sibilidade	 com	variação	positiva	 de	 +15%,	 a	 exemplo	das	 outras

projeções,	 também	apresenta	 resultados	negativos	 em	2016.	En-

tretanto,	 nos	 anos	 seguintes	 apresentará	 bons	 resultados	 que

permitirá	 à	 empresa	propor	 alguma	antecipação	de	pagamentos,

conforme	explanado	anteriormente.

2016 2017 2018 2019 2020 2021
RESUMO	ANUAL	RESULTADO	DRE	-	CENÁRIO	IDEAL (320.095,39) 59.843,72			 93.444,25			 90.012,43			 97.716,11			 106.547,12
RESUMO	ANUAL	RESULTADO	DRE	-	CENÁRIO	A.S.	+15% (180.252,12) 110.428,81	 163.498,40	 149.328,04	 155.550,14	 162.989,54
RESUMO	ANUAL	RESULTADO	DRE	-	CENÁRIO	A.S.	-	15% (595.894,84) (44.555,77) 7.721,30						 (7.657,93) (5.107,47) (1.190,48)

2022 2023 2024 2025 2026 2027
RESUMO	ANUAL	RESULTADO	DRE	-	CENÁRIO	IDEAL 114.008,20	 118.992,85	 108.962,48	 124.094,89	 146.587,25	 141.468,87
RESUMO	ANUAL	RESULTADO	DRE	-	CENÁRIO	A.S.	+	15% 169.479,14	 173.304,52	 145.288,03	 157.003,44	 185.569,77	 169.710,57
RESUMO	ANUAL	RESULTADO	DRE	-	CENÁRIO	A.S.		-	15% 2.391,88						 3.063,51						 (22.834,05) (29.756,62) (3.133,28) (26.414,56)

63

Na	projeção	de	Análise	de	Sensibilidade	com	recuo	de

faturamento	em	-15%	teremos	resultados	baixos	e	negativos	nos

períodos	projetados	e	por	isso	será	necessário	atenção	redobrada

na	empresa	em	busca	de	manter	seus	níveis	de	faturamento	ade-

quados.

64

4.6. Fluxos	de	Caixa

4.6.1. Fluxos	de	Caixa	com	Saldo	Acumulado	após	Li-
quidação	das	Parcelas.

A	 projeção	 dos	 Fluxos	 de	 Caixa	 no	 cenário	 ideal	 dos

próximos	períodos	será	apresentando	caixa	suficiente	para	honrar

o	parcelamento	da	Recuperação	 Judicial.	Tal	evidência	é	 também

notada	na	projeção	da	“Análise	de	Sensibilidade	+15%”,	que	gera

[…]

Multas de mora 15,24   15,24   15,24   15,24   15,24   15,24   15,24   15,24   15,24   15,24   15,24   15,24   182,93
Fornecedores 67.247,80   74.172,67   56.471,86   57.891,60   58.902,45   64.009,10   50.975,01   95.946,86   89.093,51   105.084,66   100.515,76   89.093,51   909.404,80

Fornecedores 56.039,83   61.810,56   47.059,88   48.243,00   49.085,37   53.340,92   42.479,18   79.955,72   74.244,59   87.570,55   83.763,13   74.244,59   757.837,33
Investimentos 11.207,97   12.362,11   9.411,98   9.648,60   9.817,07   10.668,18   8.495,84   15.991,14   14.848,92   17.514,11   16.752,63   14.848,92   151.567,47

FLUXO DE CAIXA  - IDEAL - 2027   ... Continuação

125

ANEXO	03

− CENÁRIO DE ANÁLISE SENSIBILIDADE +15%.

− D.R.E. E FLUXOS DE CAIXA – PROJETADOS.

− ANUAL E MENSAL.

126

RESULTADOS DOS EXERCÍCIOS – PROJETADOS – RESUMO ANUAL COMPARATIVO DOS TRÊS CENÁRIOS

SALDO FINAL DOS FLUXOS DE CAIXAS – PROJETADOS – RESUMO ANUAL COMPARATIVO DOS TRÊS CENÁRIOS

	 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
RESUMO	ANUAL	RESULTADO	DRE	-	CENÁRIO	IDEAL (320.095,39) 59.843,72			 93.444,25			 90.012,43			 97.716,11			 106.547,12	 114.008,20	 118.992,85	 108.962,48	 124.094,89	 146.587,25	 141.468,87
RESUMO	ANUAL	RESULTADO	DRE	-	CENÁRIO	A.S.	+15% (180.252,12) 110.428,81	 163.498,40	 149.328,04	 155.550,14	 162.989,54	 169.479,14	 173.304,52	 145.288,03	 157.003,44	 185.569,77	 169.710,57
RESUMO	ANUAL	RESULTADO	DRE	-	CENÁRIO	A.S.	-	15% (595.894,84) (44.555,77) 7.721,30						 (7.657,93) (5.107,47) (1.190,48) 2.391,88						 3.063,51						 (22.834,05) (29.756,62) (3.133,28) (26.414,56)

RESUMO	ANUAL	COMPARATIVO	DOS	CENÁRIOS	PROJETADOS

	 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
Saldo	Caixa	-	Cenário	Ideal 12.174,63 178.390,63			 153.324,52			 138.410,28			 162.219,54			 174.059,32			 187.000,69			 211.800,47			 233.779,17			 292.144,40			 382.884,55			 385.541,67
Saldo	Caixa	-	Cenário	AS	+15% 30.848,67 233.466,18			 261.803,56			 326.106,40			 366.092,12			 384.373,34			 375.106,03			 348.666,53			 391.548,62			 440.944,22			 477.735,90			 494.663,18
Saldo	Caixa	-	Cenário	AS	-15% -199.617,70	 -97.370,87	 -137.800,01	 -170.597,48	 -212.386,05	 -199.931,34	 -266.801,91	 -312.974,38	 -297.220,09	 -288.555,28	 -303.429,52	 -362.065,23

RESUMO	ANUAL	COMPARATIVO	-	SALDO		FINAL	DE	CAIXA	PARA	CENÁRIOS		PROJETADOS

127

 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027
(+)Receita Operacional Bruta 2.288.988,51   2.449.217,70   2.571.678,59   2.700.262,52   2.781.270,39   2.864.708,51   2.922.002,68   2.980.442,73   3.129.464,87   3.285.938,11   3.384.516,25   3.486.051,74
   Terceiriações 21.459,77   24.492,18   25.716,79   27.002,63   27.812,70   28.647,09   29.220,03   29.804,43   31.294,65   32.859,38   33.845,16   34.860,52
   Vendas gerais 2.267.528,74   2.424.725,53   2.545.961,80   2.673.259,89   2.753.457,69   2.836.061,42   2.892.782,65   2.950.638,30   3.098.170,22   3.253.078,73   3.350.671,09   3.451.191,22
(-)Deduções da Rec. Oper. (564.801,98) (570.667,73) (573.484,33) (629.161,17) (648.036,00) (667.477,08) (680.826,62) (694.443,16) (791.754,61) (831.342,34) (822.437,45) (881.971,09)
   Devoluções (1.063,65) (7.347,65) (7.715,04) (8.100,79) (8.343,81) (8.594,13) (8.766,01) (8.941,33) (9.388,39) (9.857,81) (10.153,55) (10.458,16)
   Impostos (563.738,33) (563.320,07) (565.769,29) (621.060,38) (639.692,19) (658.882,96) (672.060,62) (685.501,83) (782.366,22) (821.484,53) (812.283,90) (871.512,94)
(=)Rec. Operacional Líquida 1.724.186,53   1.878.549,98   1.998.194,26   2.071.101,35   2.133.234,39   2.197.231,42   2.241.176,05   2.285.999,57   2.337.710,26   2.454.595,77   2.562.078,80   2.604.080,65

(-)Custos Totais (1.460.416,47) (1.330.877,85) (1.370.041,23) (1.463.882,19) (1.508.037,48) (1.552.130,46) (1.582.507,58) (1.615.534,61) (1.694.647,61) (1.777.716,26) (1.831.625,71) (1.887.231,25)
Custo Mercadorias Vendidas (662.886,16) (612.304,43) (617.202,86) (675.065,63) (695.317,60) (716.177,13) (730.500,67) (745.110,68) (782.366,22) (821.484,53) (846.129,06) (871.512,94)
   CMV (662.886,16) (612.304,43) (617.202,86) (675.065,63) (695.317,60) (716.177,13) (730.500,67) (745.110,68) (782.366,22) (821.484,53) (846.129,06) (871.512,94)
Mão de Obra Direta (187.756,64) (214.129,15) (224.835,61) (236.077,39) (243.159,71) (250.454,50) (255.463,59) (260.572,86) (273.601,50) (287.281,58) (295.900,03) (304.777,03)
   Salários e Ordenados (208.160,56) (237.171,49) (249.030,07) (261.481,57) (269.326,02) (277.405,80) (282.953,91) (288.612,99) (303.043,64) (318.195,82) (327.741,70) (337.573,95)
   Décimo Terceiro - Provisão (19.744,32) (22.503,38) (23.628,55) (24.809,98) (25.554,28) (26.320,91) (26.847,33) (27.384,27) (28.753,49) (30.191,16) (31.096,90) (32.029,80)
   Férias - Provisão (29.224,48) (33.297,33) (34.962,20) (36.710,31) (37.811,62) (38.945,96) (39.724,88) (40.519,38) (42.545,35) (44.672,62) (46.012,80) (47.393,18)
   INSS - Apuração mês (71.364,14) (81.316,36) (85.382,18) (89.651,29) (92.340,83) (95.111,05) (97.013,27) (98.953,54) (103.901,22) (109.096,28) (112.369,17) (115.740,24)
   INSS - Provisão (4.794,70) (5.463,42) (5.736,59) (6.023,42) (6.204,12) (6.390,25) (6.518,05) (6.648,41) (6.980,83) (7.329,88) (7.549,77) (7.776,26)
   FGTS - Apuração mês (21.664,61) (24.688,75) (25.923,19) (27.219,35) (28.035,93) (28.877,01) (29.454,55) (30.043,64) (31.545,82) (33.123,11) (34.116,80) (35.140,31)
   FGTS - Provisão (1.444,69) (1.653,79) (1.736,48) (1.823,31) (1.878,00) (1.934,34) (1.973,03) (2.012,49) (2.113,12) (2.218,77) (2.285,34) (2.353,90)
   Ouros Custos (21.634,11) (22.163,77) (23.271,95) (24.435,55) (25.168,62) (25.923,68) (26.442,15) (26.970,99) (28.319,54) (29.735,52) (30.627,59) (31.546,41)
Custos Diretos de Produção (165.064,93) (145.157,57) (151.583,58) (158.330,90) (163.200,23) (167.522,17) (170.539,87) (174.639,10) (182.539,19) (190.834,29) (196.848,30) (203.082,13)
   Água (1.100,40) (1.103,76) (1.158,95) (1.216,90) (1.253,40) (1.291,00) (1.316,82) (1.343,16) (1.410,32) (1.480,83) (1.525,26) (1.571,02)
   Assessoria/Segurança Trabalho (5.688,00) (5.688,00) (5.688,00) (5.688,00) (5.688,00) (5.688,00) (5.688,00) (5.688,00) (5.688,00) (5.688,00) (5.688,00) (5.688,00)
   Combustíveis e Lubrificantes (13.694,85) (14.384,22) (15.103,43) (15.858,61) (16.651,54) (17.484,11) (17.833,80) (18.725,48) (19.661,76) (20.644,85) (21.677,09) (22.760,94)
   Depreciações (154.828,16) (153.252,00) (160.914,60) (168.960,33) (174.029,14) (179.250,01) (182.835,01) (186.491,71) (195.816,30) (205.607,12) (211.775,33) (218.128,59)
   Alimentação Funcionários (17.166,18) (10.958,94) (11.506,89) (12.082,23) (12.444,70) (12.818,04) (13.074,40) (13.335,89) (14.002,68) (14.702,82) (15.143,90) (15.598,22)
   Energia Elétrica (39.725,02) (41.718,16) (43.804,07) (45.994,27) (48.293,98) (49.259,86) (50.245,06) (52.757,31) (55.395,18) (58.164,94) (61.073,19) (64.126,84)
   Fretes e Carretos (10.956,36) (11.269,54) (11.833,02) (12.424,67) (12.797,41) (13.181,33) (13.444,96) (13.713,86) (14.399,55) (15.119,53) (15.573,11) (16.040,30)
   Locação Maquinas/Equipamentos (4.483,65) (4.808,61) (4.808,61) (4.808,61) (4.808,61) (4.808,61) (4.808,61) (4.808,61) (4.808,61) (4.808,61) (4.808,61) (4.808,61)
   Manutenção em Maqu/Equip. (54.764,26) (24.353,97) (25.571,67) (26.850,26) (27.655,76) (28.485,44) (29.055,14) (29.636,25) (31.118,06) (32.673,96) (33.654,18) (34.663,81)